司法科关于确定深汕特别合作区数智法律
明白人系统
服务项目采购文件服务单位的请示

一、项目概况
（1） 项目名称
深汕特别合作区数智法律明白人系统服务项目。
（二）项目服务内容
在深汕特别合作区引进数智法律明白人模型，利用法律人工智能，更高效便捷为辖区群众提供法律服务，具体内容如下。
1.法治宣传
（1）宣传习近平法治思想；
（2）宣传宪法，宣传民法典、婚姻家庭法、妇女儿童权益保护等与群众日常生活密切相关的法律法规规章；
（3）拥有较为丰富的法治案例，具备充足的案例解读能力，并能够定期补充更新；
（4）适合多场景普法需求，闲时开展法治知识轮播讲解宣传，忙时提供法律咨询等服务。比如，在公法中心大厅设立屏幕，供上门咨询群众进行现场法律咨询，无人咨询时可自动播放法律知识小视频。
2.法律咨询
（1）随时随地服务机关、企业及群众等主体的法律需求，辅助村居法律顾问开展法律服务，通过二维码形式，群众扫码直达法律咨询页面，可以语音、文字、图片等形式咨询法律问题，数智法律明白人及时准确答复，提出合法性合理化建议。
（2）整合深汕村（社区）村规民约，智能协助村（社区）审核修订村规民约。
3.人民调解
（1）为有意愿进行调解的对象提供客观公正准确的法律意见，供其参考。
（2）配合人民调解员开展调解工作，完整记录案情，并形成合法合规的可修改的电子版调解书；调解书仅支持调解员端口进行修改，调解书及调解过程、修改痕迹均支持永久保存，以便随时查找。
（三）服务期限
服务期限为一年（具体以实际合同签订时间为准）。
（4） 询价情况
司法科根据采购需求、采购预算公布遴选公告，截12月19日共收到3家报价，分别是广东煜双律师事务所报价19.68万元、广东微众律师事务所报价19.1万元、广东百朋律师事务所报价19.5万元。
（五）采购依据及方式
根据办内采购内控制度规定，采购金额在10万元以上，20万元以下的项目，根据采购需求及采购项目费用发布采购公告，收到三家及以上供应商有效报价后，由采购小组按照采购文件中拟定的评审方法推荐候选中选供应商，经科室负责人审核后征求秘书科意见，再呈科室负责人、分管办领导、分管财务办领导、常务副主任审批确定供应商。
二、倾向性意见
为确保该工作的顺利进行，我科从同类目经验、企业优势、报价优势等三方面综合考虑供应商。经认真研究分析，建议委托广东微众律师事务所为深汕特别合作区数智法律明白人系统服务项目服务单位，理由如下：
（一）同类目优势。广东微众律师事务所自成立以来有政府获批开展调解室的资格,可以直接从事调解业务，并且具有丰富的政府资源，曾服务深圳市龙华区总工会、龙华区人民法院、深圳市市场监督局、金融局和信访局等单位，同时也具备丰富的应用场景及调解经验，同类目经验较为明显。
（二）技术优势。广东微众律师事务所在项目开发核心技术上较专业，原创模型采用国际前沿技术XLNet融合正则语法，自研语音识别引擎驱动，特定场景识别准确率高达90%以上，并能结合深汕本地方言特色开发方言语音识别功能等，技术优势较为明显。
（三）报价优势。对比其它2家服务单位，广东微众律师事务所报价最低。本着厉行节约加实际可行的原则选择广东微众律师事务所为本项目服务单位更合理。
三、请示事项
请区党政办同意深汕特别合作区数智法律明白人系统服务项目服务单位为广东微众律师事务所。
妥否，呈领导批示。

附件：1.三方报价单及营业执照
2.企业关联关系图

                                 司法科
2024年12月23日

（联系方式：黎殷殷，18002575929）